教字 [2019]20号

关于开展2019年大学生创新创业训练项目申报工作
的通知

各系：
为进一步加强大学生创新创业训练，提升大学生创新创业能力，培养适应创新型国家建设需要的高水平创新人才，根据《教育部高等教育司关于报送2019年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知》（教高司函〔2019〕8号）、《省教育厅办公室关于做好2019年大学生创新创业训练计划立项项目的通知》的精神，学校将开展2019年大学生创新创业训练计划项目申报工作。现将有关事项通知如下：
一、项目分类
大学生创新创业训练计划项目（下简称“大创项目”）包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。
1．创新训练项目是本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成创新性实验方法或研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。创新训练项目注重对学生科学思维方式和研究方法的训练，应当具有一定的科学性、创新性和实用性。项目研究可涉及各类学科专业，鼓励不同专业学生组成团队开展研究。
2．创业训练项目是本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、进行一定程度的验证试验，撰写创业报告等工作。创业训练项目倡导学生结合专业学习来开展创业训练，鼓励团队成员根据各自不同的专业背景进行具体分工、分别进行调研分析，完成创业计划的市场调查、财务分析、营销策略、风险评估等不同环节。
3．创业实践项目是学生团队，在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。申报创业实践类项目的，还需报送该项目的商业策划书。
二、申报对象及要求
大创项目申报范围为全日制在校本科生个人或创新团队。鼓励跨学校、跨院系、跨年级、跨专业组建团队申报项目，鼓励学生围绕“互联网+”大学生创新创业大赛有关内容开展研究探索和申报项目。团队参赛人数原则上控制在5人以内。每名学生每年只能申请主持1项大创项目，负责的省级大创项目还未完成的不得新申报省级项目。每个项目配备指导教师1-2名。项目研究周期一般为1-2年，创新训练项目实施期限一般为1年，创业训练项目和创业实践项目一般不超过2年，原则上需在项目负责人毕业前完成。
三、申报数量
根据《省教育厅办公室关于做好2019年大学生创新创业训练计划立项项目的通知》要求，学校拟在本次申报的校级大创项目中择优组织省级大创项目的遴选推荐、审核工作。本次校级大创项目的名额为30项，我校推荐参加省级大创项目的名额为15项。
四、其他事项
1．积极参加第五届“互联网+”全国大学生创新创业大赛，将“互联网+”大赛与大创项目申报有机结合。加大宣传力度，认真组织教师指导学生申报。以大赛为抓手深入推进大学生创新活动，全面促学促教促创。原则上，各系“互联网+”大赛参赛项目均应参加大创项目申报。
[bookmark: _GoBack]2．项目负责人或团队自行联系指导教师，并在指导教师的指导下，完成《湖北省大学生创新创业训练计划项目申请书》（附件2）及《湖北文理学院理工学院大学生创新创业训练计划项目信息表》（附件1）的撰写填报。通过校级立项的项目，根据学校工作量计算办法计算指导教师工作量。
3．各系应组织专家对本系学生申报的项目进行初审并排序。评审通过的项目按评审排序填写《湖北文理学院理工学院大学生创新创业训练计划项目信息表》（附件1）并打印盖章。
4．请各系于2019年5月18日前统一汇总后将纸质材料一式一份（签章）报送至教务处，同时将相关电子文档发送至邮箱381716472@qq.com。

附件：1.湖北文理学院理工学院大学生创新创业训练计划项目信息表
      2.湖北省大学生创新创业训练计划项目申请书

教务处
2019年5月8日